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A «MANSZ»salgótarjáni osztályának
Nógrádi Estje.

Hatalmas kulturesemény elő­
készületei tartották lázban az 
utóbbi években annyi hírességre 
szerttett Salgótarján bányavárost. A 
„MANSZ" salgótarjáni csoportja a 
téli hólabda teák megbeszélésein 
Köntzey Ferencné alelnöknő kezde­
ményezésére kidolgozott egy tervet, 
amely alkalmas legyen a szükebb 
hazába, oly gyönyörűen virágzó 
népművészetnek egy részt az úri 
társadalommal való mcgkedvelteté- 
sét, másrészt magának a népnek 
izlésfejlesztését elősegíteni. Erre a 
legalkalmasabbnak találták a nóg­
rádi palóc népviseletnek, táncok­
nak, szokásoknak előadás kereté­
ben való színpadra vitelét, bemu­
tatását.

Nosza megindult a nagy munka. 
Ölvén salgótarjáni magyar asszony 
járta be a vármegye falvait s gyüj 
lőtte minden szépséges kincsét, 
drágakövét a palóc lélek ki nem 
aknázott mélységeinek.

Az élen Förstcr Kálmán 
d r.-n é, a polgármester neje és 
Kralt Aladár a „MANSZ" 
ügyvezetője törték az eddig gazdát­
lan lélékugart karöltve a művészeti 
részt rendező Mógáné Reguly 
Margit iparmüvésznővel.

Hónapok nehéz munkáját ko­
ronázta a f. hó 11-én este a Rima 
acélgyárának nagy előadó termében 
megtartott „Nógrádi Esl“, amely­
nek válogatott rendezői gárdájának 
élén a meghívó szerint Reguly 
Árpád Rima tiikár és Szánt ay 
I s t v á n állomásfőnök, ,A Munka* 
szerkesztője állottak.

A rendezőség kiváló érzékére 
vallott, hogy nem léleknélküli kiál­
lítást adott, hanem egy a nógrádi 
palócság népművészeti és lélektani 
viszonyait ismertető felolvasás ke­
retébe illesztett bele egy sor, a

népéletből- kilóséit csoportos jele­
netet, amellyel nagyvonalú és mégis 
mélységekbe tekintő érzékkel tudta 
bemutatni az annyiszor lenézett s 
mégis annyi szépséget fölszinre vető 
nógrádi lelkeket.

A felolvasás anyagát össze­
gyűjtötte és felolvasta Mógáné 
Reguly Margit, akinek felol­
vasását a „MANSZ“ nevében Sze­
derkényi Anna a magyar író­
nők fájának, a régi magyar nagy 
asszonyok fajtájának virágos haj­
tása vezette be nagy asszonyi és 
magyar gondolatokat egybemarkoló 
lelkes szavakkal.

* A felolvasás alatt a jelenetek 
sorozatában, amelyeket az azokban 
előforduló gyönyörű népmesékkel 
egyetemben Kraft Aladár irt, 
Nógrád hires palócviseletü asszonyai 
és leányainak viseletében megele­
venedtek Dejtár, Hugyag, 
Lócz, Karan csalj a, Kazár 
községek jellegzetes népcsoportoza- 
tai. Salgótarján szép assonyai és 
leányainak termetén ringott, hajlado­
zott, hullámzott- a száz szinü szok­
nyák tömege, a csipkézett ingvállak 
vakító fehérsége, a hímzett dere­
kak, kendők tarkasága, a magas 
kontyok és koronás párták csodá­
latos építménye. Lőrinczi köz­
ség önfeláldozó népe saját viseleté­
ben Steiner Samu főjegyző 
vezetésével maga zarándokolt fel, 
hogy a színpadon mindjárt a má­
sodik jelenet megkapó leánykérésé­
nél csatlakozzon viseletével és elő 
adásával az úri osztály asszonyaihoz.

Az első jelenet elmerengése 
szép népviseletünk pusztulása fe­
lett csakhamar feloldódik a máso­
dik jelenet búcsú és leánykérő rész 
hangulatosabb és vidámabb pergé- 
sében. Itt kapcsolódik bele néhány 
kedves palóc népdal, majd a .ka-

isaa

zári lányok hires két lépéses körcsár­
dása, melyet Turchányi Magda 
tanárnő tanított be. A kukoricafosz- 
tás régi palóc szokásu keretében 
ismét néhány kedves palócdal oko­
zott hangos derültséget, amelyet 
csakhamar borongós, mégis biztató 
gondolatok árnyékoltak az Obsitos 
gyönyörű irredenta meséje nyomán. 
A negyedik jelenet az e vidéken 
ma is teljes virágzásban álló arató 
ünnepélyt. mutatta be, hogy befe­
jezésül egy-egy szép asszony és 
leány még külön is bemutassa a 
faluja tökéletes népviseletét.

Az esten megjelent annak fő­
védnöke Sztranyavs.zky Sán- 
dor belügyi államtitkár is, aki a 
többi bpesti vendégekkel egyetem­
ben elragadtatással tapsolt egy-egy 
kedves mondásnak, dalnak, vagy 
szines megjelenésnek.

Salgótarjánnak szépséges ün­
nepeiből kiemelkedő esté, a kedves, 
hangulatos, tanuságos estét nem 
fogják egyhamar elfelejteni az ott 
jelenlévők. Megkondult lelkűkben 
az öreg harang mementója.-. Nem 
engedni elveszni értékeinket! Mert 
eí a hűséges palóc nép minden 
kicsiny megmozdulásában is törzsö- 
kös lélekmagyar, amelynek imád­
sága, de babonája is ezeréves múl­
tak östnagyar titkaiból kristályoso­
dott ki. Ruhája, nyelve, dala, de 
fokost, puskát ragadó dacos karja 
is minden izében vonatkozásában, 
a Mátra, Karancs, Börzsöny közé 
zárt egészséges, minden megpróbál­
tatást átélt eredeti kultúrát őriz. 
Ez a kuliura, ez a föld ősegész­
sége, ez a dacos élnitudás villogott 
11-én este Salgótarjánban a szlre- 
govai hegyek felé, ahol talán a 
legnagyobb palóc Mikszáth Kálmán 
lelke keresi mosolygós hangulatban 
a palóc határok örök bölcsét az 
Ember tragédiájának világhíres meg­
teremtőjét ,. .

* *
A síerrplők rátermettségéről, ügyes 

játékáról, buzgalmáról, igyekezetéről is 
sokat lehetne Írni, de az egész darab­

nak is nem volt célja színdarabot ját­
szani, hanem népművészetet bemutatni-, 
így egy-e£y személynek kevés szerep ju-. 
tott, a rendezés inkább a szin és dal 
tömeghatására pályázott, amit teljes egé­
szében el is ért.

Nem szabad azonban lebecsülni a 
pár szavas szerepek ügyes megjátszását 
sem, hiszen az apró szó és sziumozaikok- 
ból tevődött össze a sikerült nagy egész, . 
Megérdemlik, hogy itt legyenek teljes 
számban megörökitve a népművészet 
zászlóvivői a harmincnégy lőrinczi sze­
replőn kivül, akiknek nem tudtuk nevét 
feljegyezni.

Az első- felvonásban Köntzey Fe­
rencné nagyasszony a tavalyi Piros bu- 
gyelláris főszereplője Czirbusz Ejndre 
dr.-né, mint Borcsa, Szántay Istvánná, 
mint Terka adtak kedves előteret a 
templomba igyekvő vasárnapi ünneplő 
népnek.

A második felvonás hosszabb lé­
legzetű monológját Kis Panni mondotta 
el, kedvesen miga lőrincziek itt kapcsolód­
tak bele az előadás menetébe. Szerepeltek 
még; Erzsi: Zorkóczy Erzsiké, Egy piaci 
árus: Szabó István, Marcsa: Gergely 
Ilonka, Mézes kalácsos: Juraskó Élek, 
Ferkó: Botár Gyula, Zsófi: Platthy Ilike, 
Balogh Zsuzsa asszony: Szántay fstvánné 
Kiss . Böske: Kiss Pannika, János: Hor- 
vát Árpád, Borcsa: dr. Czirbusz Endréné, 
Tirebes Ruzsi asszony: Lányi Ágostonná, 
Angyal Anni asszony: Nagy Béláné, Mé­
zes kalácsos; Nagy Tóni, Jóska: Nagy 
Béla, Legények: Kralovánszky Zoltán, 
Pora Ferenc, Rörich Antal, ifj. Kriger 
Dániel.

A harmadik felvonás kedves csa­
ládi jelenetében Liptay jenöke, majd 
Kraft Iduka arattak hatalmas tapsokat;' 
a kukurica morzsoló bájos együttesében 
Ember Böske énekelt néhány hamisittat- 
lan palóc népdalt s Kraft Aladár mon­
dotta el saját szerezményü irredenta me­
séjét. Az est legszebb, legmeghatóbb 
jelenetét ebben a felolvasásban mutatták 
be az alábbi szereplők: Bódog bátya: 
Horváth Gyula, Eszter ^ángyom: Ger­
gely Ilonka, Borcsaj dr. Czirbusz Endréné, 
Marika: k. Kraft Iduka, Gergő: Liptay 
Jenőke, Piros: Bender Gyöngyi, Sári: 
Ember Böske, Rózsi: Szanyi Edéné, Ob­
sitos: k. Kraft Aladár, Tóni: Ember 
Kálmán, Agnes asszony: Schubert Magda, 
Zsuzsa asszony: Nagy Bertalanné, Ver 
ron asszony: Hős Nagy Lajosné, Ánna: 
Nékám Licike, Ilona: Balázsovics Irénke, 
Kattyi: Wágner Kató.

A negyedik felvonás arató ünnepé­
lyében minden szereplője a darabnak 
színpadra vonult, hogy a négy.uj szc-

A MUNKA TÁRCÁJA.
Kína döntő küzdelme.

A brill világbirodalom 
krízise vagy agóniája? 
Az európai és .tengerentúli 
angolszász népek tájvé­

delmi törekvései.
. (Folytatás).

Az egész angol ópium kereskedés 
központja Kanton volt, tehát az a város, 
amalyikből ma az úgynevezett kínai sza­
badságmozgalom kiindult. Aránylag rőt 
vid időn belül 1700 ládára rúgott az 
évenkint becsempészett ópium, de ez 
csak hivatalos szám volt. Á kínai kor­
mány rajtaütés szerű vizsgálatakor az an­
gol exportőröknél egyszerre 20000 láda 
ópiumai foglalt le. A harmincas évek 
végén jött a nagy konfliktus a brit kor­
mány és Kína között. Angol ütegeknek 
kellett az ópiumcsempészek érdekében 
bombázni. Kinn elvesztette e kis háborút. 
A nankingi 1842-ben aláirt szerződés 
m-gállapitotta, hogy Hangkong „őrök- 
időkre" brit tulíjdon marad. Kanton, 
Amoy, Ningpö, Fusou és Sanghaj ugyan 
csak a békeszerződés értelmében azon 
túl nyitva álltak a brit kereskedelem ré­
szére. Végül Kínának 21 millió dollár 
hadisarcot kellett megfizetnie! De ez 
mind kevés: Anglia pénzért adta el kínai 
csempész hajóknak a jogot, hogy angol 
lobogó alatt mehessenek tengerrel

A helyzet mindinkább komplikált 
lett 1856-ban kezdődött ismét a második 
ópiumháboru, még pedig Franciaország 
részvétele mellett, s e háborút a Tien- 
cinben aláirt Kinára nézve megalázó szer­
ződés követte a melyik az ópiumkereske­
dést végleg legalizálta. -Kínának ezen ka- 
pitalisztikus legyűrése egy barbár perverz 
méreg érdekében természetszerűleg min­
dig újabban robbantotta ki a milliók el­
lenállását: jelenleg a legnagyobb forra­
dalom alatt tesped egész Délkina.

Még a helyzet ismerőjének sem 
könnyű, ma a délkinai forradalomban ösz- 
szes közreműködő erőviszonyokat helye­
sen mérlegelni avagy beállítani. Elismeri 
szakemberek ellentmondanak egymásnak 
a különféle kínai pártok és vezérek meg­
ítélésében. Nagy vonalakban a helyzet 
az, hogy északon a kommunista Csong- 
csolin tábornok és délen, vagyis a kan- 
loni hadsereg élén a nationalists Csang- 
kaisek tábornok áll egymással szemben.

Mielőtt e két párt szándékait és 
politikai céljait vesszük, rá kell mutatni 
az egész milliőre, amely internationális 
kihatásokból eredőleg a nemzetközi po­
litika kulisszái mögött játszódik le.

Legnagyobb fontossága van két 
pontnak, amely teljesen ismeretlennek 
látszik, amiről a napilapok sem imák, de 
amely teljes igazságon alapszik:

a.) A világháború befejezése óta a 
liberális világtőke politikája kétségkivül 
csak egyen fáradozik ez az, hogy a még

eddig független Japánt is pénzügyi el­
lenőrzése alá helyezze. Az 1921-ben 
Washingtonban kötött egyezmény köte­
lezi Japánt az orosz-japán háborúban 
szerzett területek visszaadására, de erő­
sen beleszólt a japán flotta programm- 
jába is. E két eszközön kivül még egy 
harmadik kényszerzubbonyra volt Japán­
nal szemben szükség, am-ly 
azonban nem ágyuk utján volt hivatva 
hatni a japán politikára: ez a politikai 
szociális felvonulás Kina területén Japán 
ellen. Ez az a hely, .ahol a mai világpo­
litika legfontosabb ütközőpontjára érünk.

b) A világháború előtt és alatt az 
egész zsidó nagy töke identikus politikát 
folytatott nagy Britannia politikájával. 
Hiszen Anglia biztositotta a gyémánt­
kereskedők i észére egykor Délafrikát a 
saját fegyverei erejével. (Lewis, Beith, 
Lewison stb). Anglia ugyanakkora nagy 
bankházaknak adta át az összes pénzügyi 
tranzakciók irányítását (Rotschild, Monte- 
guei, Cassel, Lizards). Hasonló volt a 
helyzet az ópium nagy kereskedelemben. 
Ez mindinkább a Sassoon család üzérke­
dése alatt álló nagy cégnek kezébe csú­
szott át. Végül Lord Reading (Isaacs) 
közvetitette a kolosszális kölcsön tranz­
akciókat Északamerikával, melynek poli­
tikai betetőzése az' u. n. Balfour-deciará- 
ció volt, e declaráció kötelezi Angliát a 
zsidó érdekekben az összes államokban 
való ’védelmére. A Frankfurter Zeitung 
kiválóan volt értesülve annak ideién, 
mikor kimondotta, hogy a Balfour dec-

laráció egy „zárópontja az angol győze­
lemnek". Az angol közélet, erős konzer­
vatív erőkkel rendelkezett, hogy legalább 
meg tudja gátolni a bolsevismusnak 
Angliában egész nyiltan való kitörését. 
A szovjetnek, ha nem is közvetlen An­
gliával szemben. Ez a válasz egész jó 
megszervezett bolsevismus legfanatiku­
sabb propagandája az összes földrészen 
Anglia ellen; továbbá a cantoni hadse­
reg nagymértékű alátámasztása a liberá­
lis világsajtó által és végül egy u. n. 
antikoloniális kongresszus egybehivása ál­
tal Brüsselben nyilvánult meg ez a világpo­
litikai akció.

Ezen szervezettséggel szemben a 
távol keleten a különböző tábornokok 
közül még csak Csangcsolin mandzsuriai 
tábornagy áll szilárdan. Ezen és-akkinai 
eleinte azt gondolta hogy a bolsevikiek- 
kel bizonyos mértékben szövetkezhetne 
a nyugat ellen. Nemsokára belátta azon­
ban, hogy a Moszkvával való állandó 
együttmenetel a saját magával szembeni 
forradalmat jelentené. Mint előrelátó 
kinai radikálisan köpönyeget váltott, 
hirtelen Moszkva ellen foglalt állást és 
természetesen erős hátvédet talált Japán­
ban. Japán természetszerűleg tisztában 
van Moszkva Canton barát politikájával 
és önfentartási ösztönből mindent elkö­
vet, hogy a mandzsuriai tábornokot 
messzemenöleg támogassa.

Japán katonatisztek képezték ki a 
kinai északi sereg hadra kelt alakulatait, 
még pedig a legmodernebb harcászat

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP Laptulajdonos : „A Munka" lapvállalat
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replővel: Hausenblass Károlyné, Reguli 
Árpád, Körmöczy György és Horváth 
Lenkével együtt a minden komolyságot 
és ünnepélyességet felolvasztó csárdásba 
kapja a palóc vér drága tüzességét.

Nem hiába hivta a közönség a füg­
göny elé Kraft Aladárt, az ő agilitása, 
jó érzéke teremtette meg elsősorban az 
estet. Derék, szép munkát végzett, amit 

, nem fog elfeleani Nógrád. Az oly ki­
tűnő adatgyűjtéssel annyi müérzékkel 
egyben ötletességgel dolgozó Mógáné 
méltó társa volt. A finom úri tapintattal 
vezető Förster . Kálmán dr.-nén kivül 
mint értesültünk Pántyik Árpádné és 
Elstner Gusztáv szedték össze a vidék 
szép ruháit a Liptay főtanácsos napokra 
átengedett autóián. Az színpadi rende­
zés nehéz munkáját Rőder Alfréd és

elvei szerint. E két érdekelt fél politikai 
iránya annyira össze van szőve, hogy 
semmi áldozattól nem fognak visszariadni 
és legrosszabb esetben az lesz az igye­
kezetük, hogy Kínában a hatalmat és ez 
által magát az országot is két hatalmas 
táborra széjjel osszák.

Ezek után bennünket magyarokat, 
mint általában a fehér fajt következő 
kérdés érdekel: milyen következtetéseket 
vonjunk le a kinai helyzettel szemben és 
külföldi összeköttetéseink meglapozásá- 
nál milyen értéket tudjunk be a velünk 
közeledést kereső európai államoknak?

Hogy a brit nemzet nem kizárólag 
kufár lelkű, azt á világháború megmu­
tatta. Igaza van Germains-nak, aki kije­
lentette, „a világot meghódító angol ki­
válik erkölcsi tulajdonságai által és vi­
szont szenvedélyében brutális tud lenni, 
de mindenkor mértékletes, durva és hős 
tud lenni egyszerre!" Ezek voltak ama 
tulajdonságok, amelyek még ma is ellenáll* 
hatóvá teszik az idegen cityvel szemben.

A brit politika megítélése bennün­
ket első sorban érdekel, miutn Itália suly- 
pontjarma nagyjában véve annak pillérjein 
nyugszik. Szükséges ehhez, hogy elsősor­
ban ismerjük fajikig azt az emberanya­
got, amely a brit világuralom kolóniáit 
dominálja,

A legtöbb európai ó Indiában álmai­
nak országát látja. A technikai elállatia- 
sodás korszakában tényleg nem a leg­
rosszabbak ama gondolatok, emelyek 

Sinkovits János intézték, mig a hosszú­
nak tetsző közöket Ursutz József kar­
nagy vezetése mellett gyönyörű magyai 
motivumu darabokat játszó acélgyári ze­
nekar töltötte ki.

Az előadás után tánc volt Köntzey 
Ferenc erélyes cigánybiráskodása mellett.

A termet zsúfolásig megtöltő kö­
zönség . az erkölcsi sikeren kivül anyagi 
sikert is biztosított, megérdemelte pedig 
a sikert úgy a „MANSZ", mint a rende- 
dezők és szereplők gárdája egyaránt.

Egy szépséges, magyar tündérkert­
ről kilopott álom volt a „Nógrádi, est" 
amelynek középpontjában ott dolgozott, 
Világított Kraft Ali mesebeli három pa­
lóc vezére a Hűség, a Becsület, a Sze­
retet ... Sz. I.

azt a hatalmas vidéket, mely Székesfe­
hérvártól Celldömölkig, Sümeg, Tapol- 
sza, Veszprém, Pápa, Pannonhalmáig stb. 
terül el.

Az igy nagyban vázolt terület, me­
lyet dr. Dornyay könyve a legrészlete­
sebben*, szinte lexikonszerű aprólékosság­
gal ismertet: 3500 km2-t foglal magában 
s mintegy 250.000 léleknek képezi gaz­
dasági és kulturális középpontját.

A könyv mintegy 400 oldal s ren­
geteg illusztrációval tele nemcsak turista 
szempontból teljesen ismeretlen magyar 
vidéket tár föl és kapcsol be az ideg­
forgalomba de a speciális rajzművészet 
szempontjából is olyant alkotott, amely 
a legnagyobb elismerésre méltó.

Dr. Dornyay Bélában első rangú 
erőt nyert nemcsak a Magyar Kárpát 
Egyesület salgótarjáni osztálya és köz­
ponti választmánya, de a helybeli főgim­
názium is, amely úgy a szülőknek, mint 
a tanári karnak s a jövőbeli növendé­
keknek szempontjából joggal és remény­
nyel várja a közeli nyilvánossági jogot. 
Ahol a földrajz-tanitás és a nekünk any- 
nyira életbevágóan fontos honismertetés 
olyan szakavatott kezekben van, mint 
a „Bakony" tudós szerzőjében,' — dr. 
Dornyay Béláéban: ott nyugodtak lehe­
tünk abban, hogy a magyar föld meg­
ismerésében és visszaszerzésében egy­
aránt alaposan tanitott tanítványok fog­
nak kikerülni.

Reméljük, hogy a „Bakony* után 
most már városunk szép környékének 
kalauza is a legilletékesebbnek: dr. Dor­
nyay tanárnak kitűnő és szakavatott 
tollából fog mihamarabb kikerülni, mert 
eddigi működése után erre kompeten- 
sebbet úgy sem találhatunk.

Hírek és különfélék.
A kormányzó születésnapja. 

Az ország jelenlegi feje, a királyi trón 
őrzője, mindnyájunk atyja, vitéz nagy­
bányai Horthy Miklós, akiért ma ezrek

Cankaras, Rama, Krisna és Kalidasa ta­
nait képezik Ennek az volt a következ­
ménye, hogy indulógusok Európa meg­
váltását prédikálják a régi Indián keresz­
tül és észre sem veszik, hogy ez az áriái 
India annak idején elsősorban a későbbi 
— érzelmi világot hevítő — Upanisha- 
do gondolatán ment tönkre. Sőt egy 
egész más jelenséget figyelhettünk meg 
Indiában, amely ma világpolitikai jelentő­
ségre tett szeri; ugyanis az indus náció 
nalizmus fellángolását, amely példaként 
követte az európai fajilag öntudatos brit 
nemzetet.

Egyszerre megkezdődött a vallási 
könyvék tanulmányozása. De ezen tulme- 
nőleg is újból a Rama és Ardsuna hő­
sökön vettek példát a mai kor indusai. 
Indusok járják ma Európát és a világot, 
népük nagyszerürégét prédikálják és an­
nak szabadságát követelik. Rabindra 
Nath Thakkur (Rabindranath Tagore) a 
hatalomtól ment indus nacionalizmusba a 
világ megváltását látja. Gandhi pedig a 
nemzetmozgalmak passzív ellenállását hir­
deti. Számos más még erősebb irányzatú 
munk^ folyik a világon. „Nem sokáig 
nyomta el az aszketizmus az áriái fajok 
gondolkodását,* hirdeti csodálkozásunkra 
a modern indus szónok: Vasvani. A fia­
talság mélyedjen el a történelem tanul­
mányozásába és akkor azt látja, hogy 
nagy hazafiak mindenkor „alkotó és di­
namikus lelkek" voltak. „A. történelmet 
még mindig nem tanuljuk az indus faj 

imája száll az Úristenhez, hogy nagy el­
határozásaiban isteni erő vezesse. A sze­
retet és gyűlölet középpontjában áll ren­
dületlenül. Igazságát, férfias akaraterejét 
elismerik, respektálják azok is, akik gyű­
lölik. Hallgassa meg az Ur a jó magya­
rok imáját s tartsa meg a mi kormány­
zónkat az ország javára még sokáig. 
(Városunkban minden hitfelekezet tem­
plomában istentisztelet volt, melyen meg­
jelentek a katonaság, a polgárság és 
iskolák.)

.Eljegyzés. Sz.obissek Gréte polg. 
isk. tanárnőt eljegyezte Rcguly Lajos 
városi állatorvos.

A régi pénz bevonása. E hó 
végével a pénzügyminiszter kivonatja a 
forgalomból a régi papirpénzeket. Az 
500.000 koronás és 1 milliós bankjegyek 
azonban továbbra is forgalomban marad­
nak. Felhívjuk a közönség figyelmét, 
hogy régi pénzeit váltsa be, mert ellen­
kező esetben elértéktelenedik.

Ébredő nap Saigon. Mint irtuk 
az ÉME Sas Sportosztály f. hó 19-én 
családi kirándulást és ünnepélyt rendez 
a salgói erdőben. Indulás zeneszóval a 
Fő-térről 19-én reggel fél 8 órakor. Na­
gyon olcsó. ételekről, jeges italokról a 
rendezőség gondoskodott. A kiránduló 
közönség kényelmére az acélgyári fogas­
kerekű vasútállomásnál autók állnak ren­
delkezésre; szállítási díj személyenként 80 f.

Turisták! F. hó 26-án (vasárnap) 
hivatalos kirándulást rendezünk a „Szil­
vás köre." Indulás reggel 7 órakor a 
a’ salgói kaputól ' fogaskerekű vasúttal 
Salgóra, onnan gyalog Szilvás köre. Dél­
után vonattal haza. Vezető: Puschmann 
Gyula. Mindenkit szívesen lát az Osz- 
táiyelnökség.

Negyedik gyógyszertár fölállí­
tását értesülésünk szerint a Népjóléti 
és Munkaügyi minisztérium megtagadta. 
Úgy véljük, hogy a kormányhatóságok 
teljesen tisztában vannak a helybeli gyógy- 
tárak helyzetével, mert még egy negye­
dik gyógytárra nincs is szükség, a mikor 
a létező három a szükségletet teljesen 
kielégíti.

Ébredő Bányász népgyülés 
volt f. hó 13-án Baglyasalján, amelyen 
Méder Illés megnyitó beszédé után Óra- 
vecz József ügyv. elnök és Baranyay 
Aladár bányász főtitkár ismertették az 
ébredő bányászok törekvéseit és az éb­
redők által kivívott eredményeket. A 
gyűlés lelkes hatigulat mellett folyt le.

A városi uszodát megnyitotta 
a nagy hőhullám. Kellemes, h.űs viz fo­
gadja a közönséget és első rangú úszó 
oktatásban részesülnek a fürdőzők, kik­
nek kísérői a szomszédos kioszkban friss 
sör mellett már kuglizhatnak is. A fo­
lyamatban levő építkezések ugyan az 
uszoda és környékének megközelítését 
még mindég hátráltatják, de remélhető, 
hogy legközelebb a nyári Sétány is sza­
bad lesz.

Gyermektelen házaspár szolid er­
kölcsös mindenes cselédet keres. Cim a 
kiadóban.

kifejlődésének perspektivájábarj"' mondja 
továbbá Vasvani.

Határozottan látjuk hogy itt európai 
fajvédelmi eszmefuttatások kapcsolódnak 
az indus bölcs eszmekörébe, mely utób­
biból továbbá tisztán látjuk azt, hogy 
nem a testszin vagy az ’ősök teszik a 
Brahmánt, hanem jelleme. Ebben nyilvá­
nul meg egy 300 milliós nép tömegéből 
kiváló kozmikus erő.

A hatalmas indus nép tehát kritikus 
időkön mehet ma keresztül, ha azt veze­
tői oly erősen fajvédelmi tanokkal dop­
pingolják. Ehhez járul még, hogy az in­
dus felekezetek nagy tömegeket vesztet­
tek a mohamedánizmus terjedése folytán. 
Aki az erősen terjedő koránhilnek jelle­
gét és kihatásait ismeri az előázsiai né­
peknél, csak az fogja látni, hogy ezek a 
népek örökre elpártoltak az ősi hit ber­
keiből. Az ind vallás az önfeláldozásig 
elnéző, viszont az izlám odaadó a fana­
tizmusig — küzdelem által. Bár az indus 
azt mondja, hogy a puha keményebb, 
mint a kemény: — „legyél alázatos és te 
leszel az embetiség vezére." Ezek a be­
szédek vezettek az indus faj romlására 
és mindenütt, az egész vonalon csak egy 
gondolat győzött, még pedig a hatalomra 
törő akarattörekvés gondolata. Az izlám 
és a hinduk közötti küzdelmek azonnal 
fel fognak éledni ha arról van szó, hogy 
Anglia hatalma, mely kettőjük felett ural­
kodott megtörik. Ha e két elem egymás 
ellen felszabadul, határtalan öldöklés és

A „Nógrádi estélyen1* egy pár 
bőrkeztyü találtatott a tulajdonosa.ptvq- 
heti „A Munka" nyomdában. ,

Munkatársunk Budapestről je- 
lenti: Az 1850. évcen alapított és űilág- '• 
szerte közmegbecsülésnek örvendő Srm- ■' 
ler cég elhatározta, hogy páratlan rhinő-. 
ségü szövetkülönlegességeit, eredeti, an- . 
goi férfi és női szöveteit ocassios áron 
bocsájtja a vásárló közönségének rendel­
kezésére* Midőn erre a körülményre la- ’ 
punk olvasóinak figyelmét felhívjuk -tréL- 
külözhetetlennnek tartjuk közölni azt- ísa 
hogy a Semler cég (Bpest, IV. Bécsiiutca ‘
7 szám.) maradékosztályán, a nagyforma, 
lom folytán ezen kitűnő minőségű angol 
szövetek maradékaiból való vásárlás lé. 
hetővé teszi, hogy a Budapestre utazó 
közönség a Semler minőségű szövetekéi 
alkalmi áron szerezhesse be. A cég vi­
déki vásárló közönsége sOronkivüli a leg- ; 
figyelmesebb kiszolgálásban részesül.‘ * t

Meghívó. A Salgótarjáni Rórm 
Kath. Olvasókör'f. hó 19-én- este 8 órai - 
kezdettel a Hirsch-gyári Műkedvelők,fel* ■ 
léptével tánccal egybekötött műkedvelő ’ 
előadást rendez, melyre mindenkit tisztf- 
lettel meghív az Elnökség. Belépődíj:!, 
hely 1*50. II. hely 1 Pengő, állóhely 8{> * 
fillér. Zenét az operetthez a Hirsch-gyári ' 
Olvasókör zenekara szolgálja. ‘ Előadás ;; 
után tánc.

Zongorahangoló Salgótarján és 
vidékére a legjobb és legolcsóbb szak-, 
képzett mester kéri a n. é. közönség tá- * 
mogalását. Számos elismerő oklevél és 
dicsérettel. Cim a kiadóban.

Dollármilliók a Magyar Me­
zőgazdaságnak. Általános panasz fái-' j 
gya a helybeli pénzintézetek hitelpoliti­
kája, amely lehetetlenné teszi, hogy az ■ 
iparos a kereskedő, a tisztviselő magánajc 
családi hajlékot építsen, az 'üzemek be­
ruházásokat létesitsenek, és a magyar, 
gazdalársadalom olyan beruházásokat lé­
tesítsenek és a magyar gazdatársadalom 
olyan beruházásokra alkalmas kölcsönnel 
tegye belterjessé a gazdaságát, amely » 
mellett nemcsak a vagyon állaga biztosi- * - 
tott, hanem a termelő munka hozadéki ■ 
is. Annyi dollár és font kölcsönről hallót; . 
tünk az utóbbi évben, de sajnos ezekr\eé ; 
csak a hire érkezett el hozzánk, mig ma 
is abban a helyzetben vagyuhk, hogy 
hallatlan uzsora kamatot kell fizetni an­
nak, aki kölcsönt vesz igénybe, hogy" 
gazdaságát növelje. Most két budapesti 
nagy társadalmi egyesülés: az Iparosok 
Országos Szövetsége és a Ház- és Te- . 
leklulajdonosok Országos Szövetsége el­
járt a nagy amerikai tőkéseknél, hogy ? 
magyar nép részére olyan kölcsönöket 
folyósítsanak, amely megfelel a békebeli 
viszonyoknak és amely mellett lehet ép;’ * 
teni és dolgozni. Ennek a két társadalmi 
egyesülésnek a hosszú kitartó munkája ‘ 
eredményre Vezetett, amennyiben sikerült 
megállapodni az amerikai tőkések egy 
tekintélyes csoportjával, amely szerint'. 
Magyarország részére 35 éven belül bár. ’ 
mikor visszafizethető, hét és fél, illetve
8 8 százalékkal kamatozó kölcsönt bizto-. .

.....
megszámlálhatatlan millió ember puszta- * 
lása következne a keleten. Egy tény ma­
rad csak: Angliának meg kell maradni 
mint centrális hatalomnak, amely a vét-*, 
fürdőt megakadályozza.

Úgy európai, mint általában a fé- ' 
hér faj szempontjából kívánatos, hogy; 
Nagybritánia hatalmát India felett támo­
gassa, ami mellesleg mondva megtörtén-' 
hetik teljes simpátiával az öskulturával. ’ 
biró indus néppel szembzn. » '

Hasonló a helyzet Egyiptomban. 
Egyiptomban fellasc népek laknak. A tör- * } 
ténelem előtti bevándorlók és uralkodók 
vére már ép úgy eltűnt, mint a se.nitá 
hixosoké ,az észak görög ptolemeusoké,, 
vágj a római helytartóké és légióké. Á ' 
mai viszonyok között mindenkor fog va- 
laki Egyiptom felett uralkodni. A válasz’ , 
ték: vagy izlám, vagy Anglia.

Szuez és Konstantinápoly az izlahr ■ 
kitörő kapui és mindig ugyanazt q szí* 
repet fogják játszani, mint eddig tették. 
Európai önfentartás kívánja, hogy Angija - 
továbbá is védője maradjon a kontinens­
nek előázsiai betörésekkel szemben. Egy* 
idejüleg pedig sakkban tartja Mekkában, ', 
Indiában, Egyiptomban és Sziriábán az; 
izlamitikus erőt. Ami Konstantinápolyi il­
leti, arra egyformán vágynak a balkáh 
népek, amelyek életérdeke azt kívánja, ’ 
hogy a török ellen fegyverkezzenek. Erek 
mögött viszont az Ukrajna fekszik, amely 
a törökök abszolút uralmát Bizáncban 
nem tűrheti, 1

Dr. Dornyay Béla könyve.
A helybeli gimnázium tanárának, 

dr. Dornyay Bélának tollából megjelent 
egy részletes kalauz, mely Veszprém és 
környéke ismertetését tartalmazza. A 
müvecske, mely a maga nemében párat­
lanul helyes, nagy elismerést váltott ki 
az érdekeltek körében és élénk érdeklő­
dést keltett úgy a turisták, mint szak­
emberek körében.

A veszprémi Hírlapnak junius 5-iki 
száma is a legnagyobb elismerés, mond­
hatni elragadtatás hangján mond róla 
kritikát, mely dr. Dornyay könyvéről 
ezeket Írja: „Csupa szuperlativuszokban 
tudnám csak kifejezni azt az érzést, me­
lyet dr. Dornyay Béla Veszprém és kör­
nyéke részletes kalauza cimü kiváló, vá­
rosunk kulturális életében szinte korsza­
kos jelentőségű baedeckerének megjele­
nése kiváltott belőlem s azt hiszem min­
denkiből, aki ennek a rég várt, nélkü- 
lözhetlen kézi könyvnek hiányát érezte. 
Ezek között természetesen első helyen 
azokkal a Veszprémet járó idegenekkel 
tett -jót az érdemes szerző, akik eddig 
kalauzolás nélkül, tétován járták ezt az 
ősi várost... Na meg valljuk be őszin­
tén, mi magunk veszprémiek is nyakig 
ültünk á városunk ritka történelmi múlt­
ját ködként takaró tájékozatlanságban 
s bizony ha vendégeinket kalauzolni 
akartuk „vak vezetett világtalant"... A 
szerzőnek igazi alapossággal megszer­
kesztett úti könyve egy skrupulózus tu­
dásnak lelkiismeretes pontosságával ve­
zet végig Veszprém városán, figyelmét 
nem kerüli ki semmi s adatainak renge­
tegében keresve sem talál számba ve­
hető hibát a kutató szem. .

Ha már ez a kis 32 oldalas füzet 
méltán válthatta ki az ismertetőből a 
legnagyobb elismerést és méltánylás, sőt 
az érdekeltek őszinte hálájának hangját, 
mennyivel inkább kell, hogy átérezzük 
annak a munkának horderejét és kor­
szakalkotó voltát, melyet dr. Dornyay 
Béla a sajtó alól most -kikerülő nagy 
munkájával, a Bakony részletes kalauzá­
val elért. Az általa leirt Bakony felöleli
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Gibraltár Nagybritániára nézve, te­
kintettel a repülési világforgalom óriási 
növekvésére vesztett jelentőségéből. De 
mégsem tűrheti Anglia, hogy odaát Ma­
rokkóban Franciaország legyen az ur. Eb­
ből magától adódik London és Madrid 
közeledése. De ezen érdeksférába esik 
viszont Itália kényszerű térnyerése, miu­
tán néperejét az anyaországhoz közel 
akarja tartani. Ha az olasz politika orga­
nikus akar lenni, akkor súlypontját Kor­
zikára, Tuniszra és egyes délszláv szige­
tekre helyezi. A középtenger nyugatján 
tehát a nagy politikai irányvonal: London- 
Madrid-Róma-Budapest.

A brit domíniumok mindig őnnál- 
lóbbak lesznek. De ez nem gátolja, hogy 
szervi egységben az anyaországot tovább 
istámogassák. Délafrika fehér kézben kell, 
hogy maradjon, miután biztosítja a ten­
geri utat Indiába. Az indusok ellen fel­
állított törvények egykoron majd a feke­
tékre, mulatókra és zsidókra nézve is ki­
terjesztetnek, hogy Afrikában is legyen 
egy megerősített pont, mely majd ellen­
súlyozhatja a feketék ébredését.

A határtalan térhódítások időszaka 
(“xpanció) a világháborúval kezdődött és 
a pénz világuralmával végződött; ma a 
benső összpontosulás (koncentráció) idő­
szaka kezdődik, amelynek eredménye egy 
szervileg megalapozott állam kell, hogy 
legyen.

Nem a hadseregek és flották lesze­
relésével fogjuk a világboldogitó békét

elérni, hanem a becstelen demokráciának 
tökéletes megsemmisítésével, a XIX. szá­
zad nem faji államiságának és a világ­
gazdasági zsebmetszésnek kiirtásával. Nem 
egy „nemzetközi magánsindikatus" (Rat- 
henau) nem világgazdasági relációkban 
megalapozott rablótrősstök, nem egy faj­
talan népszövetség az, amely az áriái fe­
hér ember regenerációját fogja meghozni 
világpolitikai vonatkozásokban, hanem fa 
jilag merészen körülhatárolt államrend­
szerek, melyek egymással szemben a sim- 
biózis viszonylatában állanak, nem pedig 
az egyéniségek végtelen elkeveredése ál­
tal teremtett formátlan káoszban merül­
nek alá; ami nem más, mint a mai de­
mokratikus marxista világelmélet követ­
kezménye.

Ezért fontos egy fajvédelmileg 
megokolt világpolitika gondolata a távol 
keletre vonatkozólag is, ami abból állna, 
hogy Anglia támogatása által nem hagy­
juk letűnni az egyedüli szabad Japánt, 
amely mindeddig ellenállt az államok fe­
letti pénzügyi híperdiktaturának.

Az elkuvaszosodott Páneurópa, a 
kaotikus világbiráskodás. a nem faji sza­
badkőműves világköztársasnggal szemben 
csak ez az egy gondolat áll: a fujvéde- 
lem keresztülvitele nemzetközi viszony­
latban. Csak ez az irány lehet helyes és 
vezethet célra, mert organikus. Minden 
más eszköz idejét múlta.

(Vége.)

sitottak, de amely utóbbi kamatteherben 
már benne foglaltatik a tőketörlesztés is. 
Ezenfelül semmi olyan költség, amely 
megdrágítaná a- kölcsönt nincsen, csupán 
természetszerűleg a betáblázással járó 
költségek. Ezt a kölcsönt egyelőre csu- 
párt azok vehetik igénybe, akiknek föld­
jük van és akik a földjük értékének át­
lag hetven százalékát kapják meg köl- 
csönképpen. Nemsokára ugyanilyen ipari 
kölcsönök is lesznek, vagy építkezéshez 
alkalmas hitelek, amelyet városok, közsé­
gek, egyházak, közbirtokosok, legelötár- 
sulatok máris igénybe vehetnek. Az ame­
rikaiak ezeket a kölcsönöket is a Ligeti 
Bank utján juttatják el az igénylőkhöz, 
amely pénzintézet az összes helybeli ügy­
védeknek és környékbeli főjegyzőknek 
megkűldötte a részletes feltételeket, ahol 
azok mindenkinek költségmentesen álla­
nak rendelkezésére. Kívánatos volna, 
hogy azok akik ebből a kétségkívül ol­
csó amerikai pénzből akarnak venni, mi­
előbb érdeklődjenek, mert, ha a mi vi­
dékünkön nem jelentkezne elég nagy hi­
teligénylés, úgy ez a bank az ország má­
sik részében fogja ezeket a kölcsönöket 
kihelyezni. Tudomásunk szerint máris so­
kan vannak olyanok, akik nem csupán 
ezt a kölcsönt igénybe veszik, hanem a 
régebbi drágább kölcsöneiket is ilyenre 
konvertálják.

Úrnapja. A R. K. Egyház egyik 
legszebb ünnepe ez. A templomból elin­
duló körmenet, melyben a nép nagy áhí­
tattal kiséri az Olláriszentséget, a világ 
négy tája felé felállított sátraknál meg­
állva, a pap rövid könyörgése és áldása 
után visszatér a. templomba, Te Deum 
és áldás fejezi be az istentiszteletet. Vá­
rosunkban a hivek ezrei vettek részt a 
körmeneten, mely a plébánia által előirt 
sorrendben egyesületekbe, testületekbe 
vagy csoportokba tömörülve kisérte az 
Oitáriszentséget vivő papságot. A múlt 
idők rendezetlen körmeneteitöl nagyban 
különbözik az uj irányban haladó rende­
zett prócessió, azonban még mindig van­
nak sokan, akik nehezen akarnak alkal- 
m rzkodni, az ■ előirt egyházi és rendőri 
intézkedésekhez, melyek pedig a menet 
méltóságát és nyugodt lefolyását vannak 
hivatva biztositani. A rendőrség és pol­
gári rendezőség fárasztó buzgólkodását 
nem honorálják kellő megértéssel. Na­
gyon sokan teljesen egyéni szempontok 
szerint fogják fel a körmenetek jelentő­
ségét és önkényes elhelyezkedésükkel 
másoknak bosszúságot okoznak. Értse 
meg a hivők sokasága, hogy meg kell 
szokni a rendet s a jövőben a rendőr­
ség és rendezőség nem fog kivételt tenni 
senkivel sem. Meg kell említenünk e he­
lyen, hogy a festői sátrakat a kongre- 
ganfsták, postások, rózsafüzér társulat és 
.Hangya" Szövetkezet készítette. Mind­
egyiken a szerető, szivek melege és gon­
dossága tündökölt. A túlbuzgó híveket 
azonban alig lehetett megfékezni, hogy 
fel ne borítsák a sátrakat, melyről ágacs­
kákat.akartak szerezni maguknak.

Ügyes fiút tanulónak fölveszek. 
Mayer Vilmos fuszerkereskedő.

Tenniszütő 
labda, prés és az összes sportcikkek megrendelhetők VESZÉLY 

ISTVÁN budapesti cég helybeli képviselőjénél, LIGETI 
GYŐZŐNÉL. Telefon szám 56.

Meghívó. A Zagyvapálfalvai Ágos­
tai hitv. Evangélikus Fiókegyház. 1927. 
junius 19-én este 7 órai kezdettel a bá­
nyakaszinó összes termeiben, épitendő 
temploma alapja javára Kulturestélyt ren­
dez. Belépőjegyek: I. hely 1’60 P., II. 
hely 1'20 P., állóhely 80 f. felülfizetése- 
ket tekintettel a jótékonycélre köszönet­
tel fogadunk, hirlapilag nyugtázunk. Mű­
sor után tánc.

Zagyvaróna és hősi hallottai- 
nak emléke. ,A környékünkön lévő* 
kicsiny, de kedves palóc falucska „köz­
ségi képviselőtestülete* Benedek Sándor 
főjegyzőnek előterjesztésére foglalkozott, 
a legszebb és legnemesebb kérdések 
egyikével, hogy hogyan, miképen, mi 
módon örökitse meg a világháborúban 
elesett katonáinak, a község vitézeinek 
emlékét. A zagyvái hősöknek „fekete 
márványba vésik nevüket." A márvány­
táblát kiváló művészekkel terveztetik 
meg s a községházának falába óhajtanák 
elhelyezni. Mi e tekintetben a képviselő­
testület egyik tagjának Vadkerti Bélának

az ■ indítványát tartjuk szebbnek, meg- 
nyugtatóbbnak s magasztosabbnak is. 
helyeztessék el az emlcktála a temető­
ben, avagy a templom falában. Igazibb 
kerete ez a hősi halottaknak. Ide imád- 
ságosabb szívvel járhat bárki.

Köszönet. A „MANSZ* elnöksége 
ezúton mond hálás szivvel köszönetét 
mindazoknak, akik úgy kedves szereplé­
sükkel, valamint a rendezés nehéz fnun- 
kájában álltak lelkesen rendelkezésére az 
Elnökségnek, a „Nógrádi est" szép si­
kerének elérésében.

Külön is meg kell emlékezni 
arról az áldozatkészségről mellyel Lip- 
tay Jenő főtanácsos autókkal, kocsik­
kal és diszfokosokkal, díjtalan teremhasz­
nálattal és világítással járult hozzá az est 
anyagi és erkölcsi sikeréhez. Úgyszintén 
Rólh Flóris bányafőtanácsos kocsikkal és 
szép díszletekkel, elszállásolással járult 
hozzá az est sikeréhez. A felülfizetök 
névsorát a jövő számunkba hozzuk.

Salgótarjáni Kőszénbánya Rt. 
népiskoláinak vizsgarendje az 
1926—27 tanévben. Junius 28-án hét­
főn délelőtt 8 — 10-ig baglyasaljai felső 
isk. I—VI., junius 20-án hétfőn délelőtt 
8 —10-ig Horthy telepi isk. I—II., junius
20- án délelőtt 10—12-ig Horthy telepi 
isk. Ili—VI., junius 20-án hétfőn délután 
2—.4-ig Albert-aknai isk. I—VI. Junius
21- én kedd délelőtt 8—10-ig baglyasal­
jai alsó iskola I—VI. junius 21-én kedden 
délelőtt 8—10 ig kazári iskola 1—VI , 
junius 21-én kedden délelőtt 8 —10-ig 
Somlyói iskola I—VI., junius 21-én kedd 
délelőtt 8—10-ig forgácsi iskola I—II., 
junius 21-én kedden délelőtt 8 — 12-ig 
forgácsi iskola III—VI., junius 21-én ked­
den délután 2—4 ig gusztávaknai iskola 
I—VI. Junius 22-én szerdán délelőtt 
8—10-ig rónai iskola I—VI., junius 22-én 
szerdán délelőtt 8—10 ig kisterenyei is­
kola I—VI., junius 22-én délelőtt 8—10- 
ig salgótarjáni iskola I., junius 22-én 
szerdán délelőtt 10—12-ig salgótarjáni 
iskola I—II.,. junius 22-én szerdán dél­
után 2—4-ig salgótarjáni iskol III—VI 
Junis 23-án csütörtök délelőtt 8—10-ig
salgótarjáni iskola V—VI , junius 23-án 
csütörtök délelőtt 8—10 ig kotyházai is­
kola I—VI., junius 23-án csütörtök dél­
előtt 8 —10-ig etesi iskola I—II., junius 
23-án csütörtök délelőtt 10—12-ig etesi 
iskola III—IV.. junius 23 án csütörtökön 
délután 2—4-ig etesi iskola V-VI.
Junius 24-én péntek délelőtt 8—12-ig 
vízválasztói iskola I—VI., junius 24-én 
Céntek délelőtt 8 —10-ig rauaknai iskola 

—VI., junius 24-én péntek délelőtt 
8—10-ig Inászói iskola I—VI., junius 24-

A salgótarjáni szénmedencében mű­
ködő Ébredő Bányászok Szakosztálya 
szinte emberfeletti küzdelmet folytat a 
bányamunkások jobb megélhetéséért.

Mint annak idején lapunkban közöl­
tük, múlt év október havában tiltakoztak 
a társláda rendeletben előirt 40 éves 
szolgálati idő ellen s a föld alatt dől 
gozók részére a 25 év megállapítását kö­
vetelte.

F. -év február havában memoran­
dumba foglalták a. bányamunkások sérel­
meit és illetékes körök elé terjesztették. 
E memorandum alapján f. hó 12-én dél­
előtt fogadta az Ébredő Bányászok Szak­
osztályának 17 tagú küldöttségét Dr. 
Sztranyavszky Sándor államtitkár, a ke­
rület képviselője.

Baranyay Aladár bányászfőtitkár rö­
vid beszédben a bányászok nyomo­
rát ecsetelte s kérte képviselőnket hogy 
karolja fel a bányászok ügyét.

Oravecz József ügyv. elnök, Galló 
István, Méder Illés Sándor, Dohancs Sán­
dor a csilletörlések, a szállítási prémium, 
a külszíni munkások műszakjainak leszál­
lítása, a fizetés letiltások ügyében, Varga 
János nyug, bányász pedig a nyugbéres 
bányászok lakbér ügyét terjesztették Dr. 
Sztranyavszky államtitkár elé, aki Róth 
Flóris bányafőtanácsos jelenlétében hall­

gatta végig a panaszokat és sürgős in­
tézkedést Ígért.

Mig a kihallgatás tartott, az éb­
redő bányászok tömege gyűlt össze a 
bányaszálló előtt.

A küldöttség munkája nem volt 
eredménytelen, mert _’3-án reggel már 
értesítést kapott az Ébredő Bányászok 
Orsz. Szövetsége, mely szerint 1. A csil­
letörlések ügyében, 2. A szállítási pré­
miumnál a munkás megbízott véleménye 
is irányadó. 3. A külszíni munkások mű­
szakja felemeltetik, hogy keresetük emel­
kedjék. 4. A segédmunkások műszakja 8 
óráról 12 órára emeltetett, a munkabérük 
is arányosan fog emeltetni. 5. Azok a 
nyugdíjasok, akik 10 éves szolgálati idő 
után nyugdijaztattak, vagy .legalább 5 
gyermekük van, a lakbérfizetés alól men­
tesítettek.

Ezek a vívmányok alapul szolgálnak 
az ébredő bányászok további küzdelmé­
hez és minden bányász, meggyőződhetett 
arról, hogy az Ébredő Bányászok Szak­
osztálya becsületesen szolgálja a mun­
kásság érdekeit és ezek alapján reménye 
lehet arra, hogy fokozatos, szívós mun­
kával orvosolni fogja a bányászság sé­
relmeit.

én délelőtt 8—10-ig zagyvapálvai iskola 
I., junius 24-én péntek délelőtt 10—12-ig 
zagyvapálfalvai iskola II—III, junius 24- 
én péntek délután 2—4ig zagyvapálfal­
vai iskola Ill —IV. Junius 25-én szomba­
ton délelőtt 8—10-ig zagyvapálfalvai is­
kola V—VI., junius 25-:én szombaton 
8—10-ig mátranovák* iskola I—II., junius 
25-én délelőtt 8—10-ig jánosaknai iskola 
1—11., junius 25-én szombaton délelőtt 
10—12-ig mátranovák! iskola III—VI. 
junius 25-én szombaton délelőtt 10—12— 
ig jánosaknai iskola 111—VI., junius 25-én 
szombaton délután 2—4-ig mizserfai is­
kola I—VI, A vizsgálatokon bárkit szí­
vesen iát a tanitótestület, mert ez az al­
kalom nyújt módot és lehetőséget arra, 
hogy a tanítóság nehéz és fárasztó mun­
kájába bepillantást nyerhessenek azok is, 
akik a tanítóság ideális, kulturmissziójá- 
val szemben elfogultak s némileg kelle­
metlen érzéssel veszik tudomásul a két 
hónapi vakációt, amely a nem sablonos 
lelki munka után nemcsak a gyermek­
nek, de a tanítónak is kell.

Időbeosztás a városi uszodá­
ban. Hétfőn- d. e. férfiak, d. u, nők. 
Kedden d. e. nők, d. u. férfiak. Szerda, 
csütörtök közös. Péntek d. e. férfiak, 
d. u. nők. Szombat d, e. csendőrség, ka­
tonaság, d. u. férfiak. Vasárnap férfiak.

Színház. F. hó 16-án este kezdte 
meg az előadásokat Halmi Jenő színtár­
sulata. A társulatot megelőzte a jó hire, 
melyet a „Cirkuszhercegnő" előadásán 
-be is bizonyított. Telt ház nézte végig a 
nagyszerű darabot, melyről lapzárta miatt 
csak jövő számunkban Írhatunk.

Osztrovics Ödön
bérautó vállalata.

Nyolc üléses 

Bérautó 
olcsó, gyors, biztos és pontos, meg­
rendelhető nappal a „Pannóniánál", 
éjjel Czirbesznél és Vertich órásnál 

Telefon: 87 sz.
Fleischman N.

Értesítem

az Igentisztelt vásárló közönséget, 
hogy
Zeidl Vencel hentes 
árugyárának bizományi leraka- 
tát megkaptam.

Kapható: elsőrendű zsir, sós, füstölt 
és paprikás szalonna, 
kolbász áruk és min­
denféle felvágottak, 
nagyban és kicsiben.

Tisztelettel:
Ifj. Takács Ferenc.

Vér-, bor- és idegbajosok a 
természetes „Ferenc József" keserüvizet 
igen jó eredménnyel használják. Az or­
vosi tudomány legjelentékenyebb elméi 
Írják, hogy a „Ferenc József" víz hatá­
sával minden tekintetben meg vannak 
elégedve. Kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban és ffiszerüzletekben.

A Fasizmus. Mannhardt profeszor 
könyve. — Fordították Komán Andor és 
Vucskuts Jenő. Kiadta a „Magyar Jövő" 
Rt. Miskolcon. A világirodalom egyre 
nagyobb számban termeli azokat a köny­
veket, amelyek a mai Olaszországgal és 
az olaszság egyre hatalmasabb arányokat 
öltő államférfiéval, Mussolinival foglalkoz­
nak.'Eteknek a könyveknek túlnyomó ré­
sze azonban csak az Olaszországban vég­
bemenő átalakulás külső jelenségeivel fog­
lalkozik s magának Mussolininak alakjá­
ban sem a rendkivüli egyéniség belső lé­
nyegét keresi, hanem életének érdekesebb 
momentumait, epizódjait állítja össze le­
hetőleg érdekfeszitő, szines megvilágítás­
ban. Az olyan könyv, amely Mussolini és 
az olasz nép nagy alkotásának,* a fasiz­
musnak mélyére világitana, ma még na-, 
gyón ritka S e ritka müvek közé tarto­
zik Mannhardt német profeszor ,A fasiz­
mus" cimü könyve, amely magyar nyel­
ven most hagyta el a miskolci Magyar 
Jövő nyomdáját. A fasizmust az emberek 
nagy többsége még ma is úgy tekinti, 
mint ennek a zilált kornak egyik merész, 
érdekes de nem túlságosan komoly és 
múló mozgalmát. Mivel kijegecesedett

Az Ébredő Bányász Szakosztály
küzdelme a bányászok megélhetéséért.
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Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban. 
Hiszek Magyarország feltámadásában 

. Ámen.

dogmái nincsenek, kevesen látják meg 
hatalmi törekvése mögött a koncepciót s 
azt hiszik, hogy a fasizmus nem is küz­
dött, nem is küzd másért, csak a hatalo­
mért. Pedig a fasizmus, gyökere, magva: 
egy uj világszemlélet. Éppen ezért, aki 
meg akar vele ismerkedni, nemcsak a je­
lenségeit kell meglátnia, hanem keresnie 
kell azokat a szálakat, amelyek a törté­
nelem mélyébe nyúlnak vissza s azt a szel­
lemét, amely a jövő magasságába tör. 
Mannhardt könyve ebből a komoly szem­
pontból elsőrangú és páratlanul álló mű. 
Nem propaganda-irat a fasizmus mellett, 
vagy a fasizmus ellen, hanem a téma sú­
lyához méltóan alapos objektivitásra. tö­
rekvő tudományos munka. Csupa német 
gondosság és lelkiismeretesség. S ezért 
szinte nélkülözhetetlen annak, aki , beha­
tóbban érdeklődik a kor forrongó,. va­
júdó, de nagy horderejű problémái kánt, 
mert tiszta képet kap belőle a fasizmus 
igazi jelentőségéi illetőleg. A hatalmas 
mü — elgondolását tekintve —tulajdon­
képen két részből ál). Első része tisztán 
elméleti: tömör alapépítménye a második­
nak, amely tulajdonképen magával a fa­
sizmussal foglalkozik. Az első elméleti 
részt a könyv magyar kiadója csak kivo­
natos átdolgozásban bocsájlja a magyar 
közönség elé, a második azonban hiány- 
talbnul, gondos fordításban követi Mann­
hardt munkáját s önmagában is kerek 
egész. Ami a mü magyar köntösét illeti 
az a vidéki kiadmányok sorában egye­
nesen meglepetést jelent. A miskolezi 
Magyar Jövő Könyvkiadóvállalat teljes 
odaadásáról, lelkes ambiziójáról és gon­
dosságáról tanúskodik a. magyarnyelvű 
„Fasizmus". Tipográfiája kifogástalan, 
szép papirja pompás minőségű, címlapja, 
fedőlapja igen Ízléses. A nagyszabású 
mü méltó arra, hogy az egész országban 
nagy érdeklődés fogadja, annál is inkább 
mert a pompás 370 nagy oldalra terjedő 
mü árát a kiadócég úgy szabta meg, 
hogy a könyv megvétele senkinek nem 
okozhat nagyobb nehézséget, mert 3 

' havi részletre is kapható. A hatalmas 
fűzött könyv ára 11 P., a félvászonban 
kötötté 14 P, az egész vászonban kö­
tötté pedig 15 pengő. A könyv megren­
delhető a Magyar Jövő R.-t--nál Miskol­
con és kapható minden jobb könyvke­
reskedésben.

A Mohai Ágnes-forrás  
természetes Szénsavas ásványvíz  

üdit, frissít és gyógyít.
Nem drágább, mint bármely mestere 
ségesen telített viz. Kopható: 
Vz, 1, 1és 2 literes patentzáros 

üvegekben.

A tier Iparfisok fogy; Szövetkezeit.

nagygyűlés egyhangú lelkesedéssel ío- 
godta el az indítványt és az elnök liata- 
rozatilag szentesítette a történelmi jelen 
tőségii fogadalmat melyszerint: Mind.n 
magyar nő és fé. fi, gyermek és L-lnőtt; 
ifjú és öreg, szegény és gazdag tartsa 
szent kötelességének a trianoni gyás/jcl- 
vények állandó viselését mindaddig, míg 
Tiianont le nem győztük,, inig Magyar­
országot vissza nem szereztük/ A nagy­
gyűlés izzó hangulatban, a Himnusz el- 
éneklésével ért véget.

Mivel teli el ax ünnep? Errol 
kill felelni Űrnapja után nz egyik isko­
lában a kis diákoknak. A gyermekek 
már előre törik a fejüket a feladaton A 
kis Laci azonban büszke és nyugodt. 
Tudja, mit fog felelni Űrnapja után. 
Az ö ünnepének a legnevezetesebb ered­
ménye a „Tündérvásár", a pompás gyer- 
rnekujság, amelyet Űrnapján nz első be­
tűtől az utolsó betűig boldogan végig 
fog olvasni. A.z ö ünnep ’ telik el a leg- 
pninpásabb.rn és ő tud felelni a legköny- 
nyebben a tanító ur kérdésére. Helyes'n : 
cselekszik minden szülő, aki gy- rmeké-j 
nqk meghozatja a „I ündérvásár" gyér-1 
mekujságo’, negyedévre 1 pengő 20 fii I 
lér. (Kiadóhivatal Budap-st, V. Akadt -j 
mia-u. 10)

indították a Társadalmi Egyesületek Sző- 
vétségét, hogy a trianoni kényszerbéke 
ellen országos tiltakozási mozgalmat in­
dítson. Nem engedjük, hogy Trianon 
gyér levegőjében, lefokozott életnívójá­
hoz hozzányomorodjék a nemzet. 1 illa- 
kozzunk, lázadozzunk, szorítsuk, ki ma­
gunk közül a megalkuvókat, a nyomo­
rékokat! Nyissunk utat sorainkban az. 
erőseknek, kiknek halálosan szűk ez a 
csonka ország darab, hadd törjek az 
utat előttünk a szentistváni hátatokig. Az 
elnöki megnyitó után U'mánczy Nándor 
volt országgyűlési képviselő határozati 
javaslatot terjesztett a nagygyűlés elé. 
Minden izében nemzetéért aggódó hazafi 
szent hevületével mutatott rá, hogy a ma­
gyar társadalom egy pillanatig sem fo­
gadhatja el a trianoni béki-diktátumot. A 
belenyugvás, a megalkuvás: a sorvasztó, 
biztos pusztulást jelenti nemzetünk szá­
mára. Történelmi hivatásunk tudata, él 
niskarásunk lebirhatatian ereje kényszeri- 
tőleg parancsolják nekünk, hogy tiltakoz­
zunk! Tiltakozzunk a trianoni gyalázi.t 
ellen utolsó lehelleiig, Nagymagyaror- 
szág feltámadásáig! A dörgő tapsvihar­
ral fogadott beszéd után az. Elnök felhí­
vására a nagygyűlés résztvevői felállással, 
percekig tartó, hangtalan rágondőlással 
emlékeztek meg idegen rabságban szen­
vedő magyar testvéreinluöl. A tiltako­
zási határozati javaslathoz való csatlako­
zásukat jelentették be, az erdélyi bujdosó 
magyarok nevében Sándor Imre bank­
igazgató, a felvidéki kiüldözöttek nevé­
ben Toblcr János országgyűlési képviselő, 
a déli leszakított részek földönfutói kép­
viseletében Mészáros Gyula táblabiró és 
az elszakított nyugati részek magyarjai 
részéről dr. Petiik Aladár ügyvéd. A 
magyar asszonyok lelkes csatlakozását 
EöttÖvényi Olivérné tolmácsolta; a ma­
gyar ifjúság érzelmeinek vitéz dr. Bán­
sági György adott lelkes szavakban ki­
fejezést, míg á hazafias magyar munkás­
ság együttérzését I.iliin József vasmun­
kás jelentette be. Petróczy István ezre­
des felhívta a nagygyűlés és a T.E.Sz. 
figyelmét, hogy ne feledkezzék meg Tria­
non legnagyobb áldozatairól, a hadvisel­
tekről és a háború hősi halottjairól és 
hasson oda, hogy hőseink emléke a jő- 
vöbenn méltó módon örökittessék meg. 
Végül Mándoky Sándor ezredes, tábori 
lelkész a tiltakozási javaslat kiegészítése- 
képen indítványt terjesztett elő, hogy a 
nemzeti gyász és a tiltakozás külső szim­
bólumaképpen fogadja el a nagygyűlés a 
T.E.Sz. által kibocsájtott. jelvényeket. A’

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Nyilttér *
Dr. Horn Ede, rendelő főoivos, 

Mürzzuschlag, írja:
T. Mohai Ágnes-forrás kutkezelö- 

sége, Moha.
A Mohai Ágnes-forrás több év óta 

lett intézetünkbe használva, kitűnő ás­
ványvíznek bizonyult, különösen jó szol­
gálatot tesz az emésztési szervek meg­
betegedésénél, az idegrendszer javításá­
ban és hólyaghurut eseteiben.

A Mohai Agnes-forrásviz mindenütt 
kapható.

*E rovatban Icozlöttelcért felelősedet nem 
vállal a Szerte.

A T.E.Sz. országos tiltakozó 
nagygyűlése a trianoni kényszer­
béke évfordulója alkalmából. A 
trianoni békeparancs aláírásának évfor­
dulója napján junius 4.-én az osztatlan 
magyar társadalom az elszakított terüle­
tek szobrai előtt adott kifejezést az év- 
ről-évre nehezülő nemzeti gyásznak és 
szüntelen erősödő .tiltakozásának. Mint a 
temetésre érkeztek a gyászoló ezerek a 
szabadságtér minden oldaláról és elbo­
rult arccal állották körül az ellopott or­
szágrészek mély gyászba takart szobrait 
Délután 4 orakor beláthatatlan hosszú 
sorokban vonultak fel cserkészeink csa­
patai és harangzúgás között helyezték el 
a négy szobor talapzatán a jövő magyar­
ságának koszorúit. És ebben az órában 
megszólaltak a csonka ország összes ha­
rangjai s a koszorúk szalagjain hangosan 
beszéltek a néma betűk; „Észak-Kelet- 
Dél-Nyugat Nem felejtünk* Késő estig 
jöttek szüntelen a gyászoló tömegek s 
némán, egy szál virággal, könnyes cso­
korral kértek részt a magyar nemzet fáj­
dalmából. A Társadalmi Egyesületek Szö­
vetsége által egybehívott országos nagy­
gyűlés pünkösd vasárnapján délelőtt folyt 
le a városi Vigadóban. A magyar társa­
dalom tiltakozása a résztvevők számará­
nyát tekiittve is oly páratlan méretekben 
nyilatkozott meg, hogy több ezeren már 
nem tudtak bejutni a zsúfolásig megtelt 
terembe. Tízezer ember feszült várako­
zása közben nyitotta meg az ülést, félti- 
zenkettőkor dr. Szontágh Tamás, udvari 
tanácsos, a T.E.Sz. országos elnöke. Rá­
mutatott azokra az okokra, melyek arra

GRANDHOTEL PARK 
nagyszálloda Bpest. 

Vili. Telefon: .
Baross tér 10. J. 330-82, 310 83.

Hasznos minden háznál megtudni, hogy hol lehet 
szakszerű é$ jó kárpitos munkát beszerezni.

Értesítés.

Kerékpár 
136 pengőtől Monet Groyor Preslor 
Wittier, Waffenrad, előnyös fizetési 

feltételek.

NAGY JÓZSEF Budapest 
‘ VI. Andrássy-ul 34.

Telefon: 222-97. ■

Elsőrajigu inlernátasok és reveíp- . 
intézetek fiuk, és lecnyok részére- 

Franciaország: Sainl-Rafaél, n 
francia Riviérán, az örök tavasz cr.zá- 
gáhak rncseszcp helyén, l-.özvetl ii l, 

tengerparton (Nizza -mellett).
Svájc: Lausanne és Montreux, h 
világhírű ni-vt-lovárosokbun, a Genii’ 
ló partján, 900 m. magasságban. (I.-.ú- 
sanne világhírű egyeteme.) Intenzív’ 

sportélet. Klimatikus gyógyhelyek.
Ausztria: Wien, az osztrák főváros 
gyöiiyöiü" villatelepén, a középponttól) 

15 percre villamossal.
orszá: Budapest és ílii- 

vősvöigy, elsőrangú intézetek, fiú-tó ■ 
leányotthbnok,

Mindegyik intézet, f-lvesz egyetenji, 
közép- és polg. iskolai iparművészeti, 
zeneiskolai, kánykollegiumi, 1< ánylyeo- 
umi, továbbképző, varrnitanuló stb. 
bennlakókat. O;»zes r.podok, tanul­
mányi kirándulások. Bennlakó orvos­
nők. Szigorú felügyelet. Napi 5-SZŐri 
kitűnő étkezés. Saját sporttelepek —- 

■ Ellátási díj (benníoglaltaiik a 
tandíj is) külföldön 120 Buda­
pesten ICO P. havonta. Más Külö-‘ 
díj nincs. Külföldié mérsékeli táruló­
jegyek. A látogató szülök részére 
ugy.-ne dijak mellett az intetek k dó.- 
pcndar.c .iiban kitűnő penziók. Köz;;

tisztviselőknek, szegénysorra .1 nak, 'I 
egyetemi hallgatóknak k.dv. . m '-r.yck. f 
A fíuint'.-rná'.u-ok dija 10 százalékkal ■

. olcsóbb. í j
Nyíralíaiási csoportok. ■ . 

Lau^annebna (Svájc), ulatomzeme 
sen és HŰvS-rviíl-zyóen. Havi díj 1-10 lr. 
Felvilágosítás, prospektus (válaszbélyeg:: Pest ’ 
taiozei Internálus iroda, Budipesti Vll.

Akácfa-utca 43 V. 32 (Iáit). I

A főváros legnagyobb és 
legkényelmesebb szállodái­

nak egyike 200 szobával a 
. Keleti pályaudvar érkezési 

oldalával szemben. 
Központi gőzfűtés, ál­

landó meleg és hideg 
vízszolgáltatás. Szobák

3 pengőtől feljebb.

Kitűnő konyha.
Fajborok. Családi ká­

véház c 1 s ő r a n g u cigányzenével, 
nyári terras s‘za 1.

Különtermek.

Van szerencsém a n. é. vásárló közönség b. tudomására hozni,.hogy 
Salgótarjánban, Fö-ucca 310 szám alatt 

(kisállotnással szemben) 

kárpitos és diszitőműhelyemben 
készítek: angol és szalon garnitúrákat, divat sezlonokal, 
plüss és szövetdivánokat, méret szerint ágymatracokat. 

Minta és szinek nagy választékban. Javításokat elfogadok. Szolid árak.
A megrendelő közönség szives pártfogását kérem:

MAÁSZ JÓZSEF
Salgótarján. kárpitos és diszitc.

Értesítés!
Van szerencsém a nagyérdemű 

közönség becses tudomására 
hozni, hogy a fö-ucca 322 

sz. házból férfi szabó üzletemet az

Uj-telep 25sz.aláhelyeztem 
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték vétel után. Úgy mint: 

papi, úri és egyenruhákat készítek kedvezményes fizetési feltételek mellett.
A n. é. közönség pártfogását kérve vagyok:

Teljes tisztelettel:
LŐRINCE ISTVÁN 

férfi szabó.


